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Tych ludzi łączy wielka pasja: pomoc i ofiarność dla drugiego człowieka – mówił
burmistrz Mławy Sławomir Kowalewski podczas Powiatowych Obchodów Dnia
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Strażaka. Sobotnie uroczystości miały dla tutejszych pożarników wyjątkowy
charakter, świętowali bowiem 135 lat działania Ochotniczej Straży Pożarnej w
Mławie.

Podwójne świętowanie rozpoczęto zbiórką strażaków i gości przy Komendzie
Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Mławie, skąd wszyscy w uroczystym
przemarszu udali się do kościoła pw. Świętej Trójcy. Tam wzięli udział w mszy św.,
podczas której modlili się o Boże błogosławieństwo na kolejne lata swojej ofiarnej
pracy.

Ze świątyni druhny i druhowie udali się do miejskiego parku. Biorący udział w
uroczystościach przedstawiciele władz samorządowych i strażackich złożyli kwiaty
pod pomnikiem Józefa Piłsudskiego. Następnie uczestnicy obchodów wzięli udział w
apelu, podczas którego przypomniano historię Ochotniczej Straży Pożarnej oraz
przybliżono zagadnienia związane z jej obecną działalnością. Głos zabierali m.in.
Starosta Mławski Włodzimierz Wojnarowski, Prezes Ochotniczej Straży Pożarnej w
Mławie Jerzy Kwiecień oraz Burmistrz Miasta Mława Sławomir Kowalewski.

– Cieszy mnie bardzo fakt, że w naszym mieście działają dwie jednostki OSP: przy ul.
Padlewskiego i przy ul. Piekiełko; że wśród jednych i drugich są ci dojrzali strażacy,
którzy kontynuują tradycje, ale też jest wśród nich coraz więcej młodych – mówił
Sławomir Kowalewski. Ich ofiarność stała się i dla niego inspiracją. – Widząc ich
poświęcenie i zaangażowanie, sam podjąłem decyzję, aby zostać strażakiem
ochotnikiem – uzasadniał burmistrz. Wszystkim druhnom i druhom dziękował za tę
niezłomną postawę. – Życzę wam tylko takich wyjazdów, z których wrócicie cali i
zdrowi – zwracał się do bohaterów uroczystości.

Tego dnia strażakom oraz osobom wspierającym ich działalność wręczono medale za
zasługi dla pożarnictwa, kilku druhów zaś otrzymało awanse na wyższe stopnie.
Burmistrz Sławomir Kowalewski natomiast odznaczył siedmiu strażaków medalami
Zasłużony dla Miasta Mława. Gratulujemy!
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